
 

 

 

 

 

 

                             COPIA 

 

DELIBERAZIONE N.  25 
Codice Ente 10008 

 

COMUNE DI ALMENNO SAN SALVATORE 
 

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
Oggetto: ADESIONE  ALLA  GESTIONE  ASSOCIATA  DELL'AZIENDA  SPECIALE 

CONSORTILE   'VALLE   IMAGNA   -   VILLA   D'ALMÈ,  AZIENDA 
TERRITORIALE  PER  I  SERVIZI ALLA PERSONA', DEI SERVIZI DI 
ASSISTENZA   EDUCATIVA   SCOLASTICA,  ASSISTENZA  EDUCATIVA 
DOMICILIARE   MINORI   -   INCONTRI   PROTETTI,  ASSISTENZA 
DOMICILIARE  ANZIANI  PER  IL  QUADRIENNIO 2021/2024 - ATTO 
D'INDIRIZZO.     

 
 
 

L’anno duemilaventuno, addì ventiquattro del mese di marzo alle ore 12.00 
nella  sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

MEMBRI PRESENTI / ASSENTI 
SARCHIELLI MICHELE 

SCARPELLINI CRISTIAN 

CORNALI LAVINIA 

CARMINATI ONORINA 

LOCATELLI PAOLO 

P 

P 

P 

P 

P 

Totale:   5 Totale:   0 

 

 

   Partecipa il Segretario Comunale Dott. Dott. Vittorio Carrara essendo legale il 
numero degli intervenuti il sig. Michele Sarchielli / Sindaco - Presidente  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

       
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione consiliare n.39 del 18 dicembre 2008, esecutiva, con la quale questo Comune 

ha aderito, ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 114 del D. Lsg 18 agosto 2000, n. 267, alla costituzione dell’”Azienda 

Speciale Consortile Valle Imagna – Villa d’Almè”, approvando i relativi schema di convenzione e statuto; 

 

Visti i seguenti articoli del predetto Statuto:  

- art. 3 il quale prevede che:  

1. L’Azienda ha la finalità principale di realizzare, per conto dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Valle Imagna 

– Villa d’Almè, i servizi sociali e socio assistenziali la cui competenza è a loro assegnata ai sensi della Legge 

328/2000 e L.R. n. 3/2008 e loro successive integrazioni e modificazioni. 

2. Su indicazione politica e programmatica dell’Assemblea dei Sindaci sono organizzate e gestite le attività 

assegnate all’Azienda. 

3. Scopo dell’Azienda è l’esercizio delle attività connesse ed inerenti: 

a) alla gestione dei servizi sociali, servizi socio educativi, assistenziali e socio sanitari in generale; 

b) alla gestione dei servizi alla persona a prevalente carattere sociale in particolare alle fasce deboli della 

popolazione quali Anziani, Disabili, Minori e Famiglia, e nuove povertà, ivi compresi interventi di 

formazione e orientamento; 

c) ogni altra attività inerente il settore socio assistenziale e socio sanitario, in collaborazione dei Comuni 

Soci dell’Ambito e disciplinata da atti formali; 

d) ogni e qualsiasi tipo di attività sociale o socio assistenziale di competenza degli Enti Locali Consorziati.”  

     (omissis) 

5. I servizi istituzionali facenti capo all’Azienda sono diffusi ed erogati nei confronti di tutta la popolazione 

residente nel territorio degli Enti Consorziati…(omissis) 

7. Con deliberazione dell’Assemblea Consortile sono dettagliatamente determinate all’interno delle suindicate 

aree, le funzioni socio assistenziali, i servizi e le attività conferite. Le progettazioni riferite ai servizi socio 

assistenziali ed in particolare al Piano di Zona, dovranno essere rispondenti agli indirizzi espressi 

dall’Assemblea dei Sindaci. 

art. 4 il quale prevede che:  

1.     L’Azienda, può esercitare la gestione di uno o più servizi di cui all’articolo precedente mediante le forme 

previste dalla legislazione vigente. Pur mantenendo la piena titolarità dei servizi di competenza dei Comuni 

Soci può esercitare le relative funzioni a mezzo della propria struttura organizzativa anche attraverso 

procedure di affidamento a terzo o di accreditamento. […]  

3.   L’Azienda è abilitata a gestire, su delega ed in base ad apposita convenzione e/o semplice contratto di 

servizio, anche i servizi sociali a carattere istituzionale di competenza dei singoli Comuni Consorziati. 

 

Dato atto che il Comune di Almenno San Salvatore ha aderito alla gestione associata da parte della suddetta 

Azienda dei seguenti servizi: 

- Assistenza  Educativa Scolastica 

- Assistenza  Educativa Domiciliare Minori – Incontri protetti 

- Assistenza  Domiciliare Anziani; 

 

 Vista la lettera dell’Azienda Speciale Consortile ”Valle Imagna – Villa d’Almè, prot nr.2312 del  16/03/2021, 

nella quale la stessa chiede ai comuni dell’Ambito l’intenzione di rinnovare l’adesione alla gestione associata dei 

suddetti servizi per il prossimo quadriennio 2021/2024; 

 

Valutata la proposta dell’Azienda Speciale Consortile ”Valle Imagna – Villa d’Almè, Azienda Territoriale per i 

Servizi alla Persona”, e ritenuto di rinnovare l’adesione per i servizi  in argomento, per il quadriennio 2021/2024; 

 

Dato atto che la presente deliberazione comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili interessati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 

267 così come sostituito dall’art. 3 – comma 1 – lett. b) del D.L. n. 174/2012”; 

 



 

 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi resi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di esprimere atto d’indirizzo favorevole al rinnovo della gestione associata da parte dell’Azienda Speciale 

Consortile ”Valle Imagna – Villa d’Almè, Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona” dei servizi di: 

- Assistenza  Educativa Scolastica 

- Assistenza  Educativa Domiciliare Minori – Incontri protetti 

- Assistenza  Domiciliare Anziani; 

 

per il prossimo quadriennio 2021/2024 

 

2. Di demandare al Responsabile del settore 1 tutti gli adempimenti di competenza. 

 

Con successiva votazione unanime resa nei modi di legge 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 

D.Lgs  18/08/2000, n.267, al fine di comunicare quanto deliberato all’Azienda Speciale Consortile, nei tempi 

dovuti. 

 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-procedurale:  Favorevole 

Il Responsabile del Settore1 : Maria Chiara Benedetti  

 

 

Parere di regolarità contabile:  Favorevole 

Il Responsabile del Settore 2: Tarsilla Botti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

            COPIA 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

 

 Il Presidente Il  Segretario Comunale 

 F.to Michele Sarchielli F.to Dott. Vittorio Carrara 

_______________________________________________________________________________ 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

 

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi degli artt. 124 e 

125 del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267, in data odierna viene pubblicata in copia all’albo pretorio ove 

resterà per 15 giorni consecutivi e contestualmente viene data comunicazione ai capigruppo 

consiliari. 

 

Almenno San Salvatore, lì  ____________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Vittorio Carrara 

_______________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio nelle forme di legge, per 

cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

(     )  terzo comma  -  T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267. 

( X )  quarto comma  - T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267. 

 

Almenno San Salvatore, lì   _____________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Vittorio Carrara 

_______________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

  Almenno San Salvatore, lì   _____________ 

 

 

  IL FUNZIONARIO INCARICATO 

   


